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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje obecně problémy spojené s hard-diskem a obnovou dat na něm.

V práci je popsán logický disk a navíc v příloze je i disk zobrazen tak, jak vypadá fyzicky.

Dále je zde věnována část taky problematice týkající se FAT a NTFS. A nakonec jsou zde

popsány 2 programy slouţící pro obnovu dat na disku, ale i celého operačního systému.

Také jsou zde tyto programy popsány z pohledu výrobce – tedy moţnost jejich vyuţití.

V praktické části je potom nastíněna práce s jednotlivými programy.
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ABSTRACT

Thesis describes the general problems associated with hard-disk and data recovery on it.

The paper describes the logical drive and also in the Annex is the drive appears as it seems

physically. Then there is also devoted part of the problem on FAT and NTFS. And finally,

there are described two programs used for data recovery disk, but also the entire operating

system. Also, these programs are described in terms of the manufacturer - ie the possibility

of their use. The practical part is then outlined the various work programs.

Keywords: FAT, NTFS, backup and data recovery, Ghost True Image Home, hard-disk

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 5

Poděkování, motto: Úvodem bych chtěl vedoucímu mé práce panu M.Matýskovi Ing.,

Ph.D. Také bych chtěl rovněţ poděkovat všem lidem, kteří mi poradili z dotazy při tvoření

této diplomové práce. Nemalé poděkování patří také autorům, jejichţ literatury jsou zde

zmíněny a rovněţ i autorům či firmám zmíněných internetových stránek.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 6

Prohlašuji, ţe

beru na vědomí, ţe odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

beru na vědomí, ţe diplomová/bakalářská práce bude uloţena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, ţe jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uloţen v příruční knihovně Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uloţen u vedoucího

práce;

byl/a jsem seznámen/a s tím, ţe na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

beru na vědomí, ţe podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o uţití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

beru na vědomí, ţe podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu uţít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu vyuţití jen

s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je

oprávněna v takovém případě ode mne poţadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloţeny (aţ

do jejich skutečné výše);

beru na vědomí, ţe pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce

vyuţito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

vyuţití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce vyuţít ke komerčním

účelům;

beru na vědomí, ţe pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, povaţují se za součást práce rovněţ i zdrojové kódy, popř.

soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti můţe být důvodem

k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 ţe jsem na diplomové práci pracoval samostatně a pouţitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 ţe odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totoţné.

Ve Zlíně …………………….

podpis diplomanta

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 7

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................... 11

1 PEVNÝ DISK – LOGICKÁ STRUKTURA .......................................................... 12

1.1 MASTER BOOT REKORD (MBR) .......................................................................... 12

1.1.1 Zavádějící záznam ....................................................................................... 12

1.1.2 Tabulka oblastí (Partition table) .................................................................. 12

1.2 FORMÁTOVÁNÍ DISKU .......................................................................................... 14

1.3 KOŘENOVÁ SLOŢKA (ROOT DIRECTORY) .............................................................. 14

1.4 KOŘENOVÁ SLOŢKA FAT ..................................................................................... 14

2 FAT ............................................................................................................................ 16

2.1 ALOKAČNÍ JEDNOTKA (CLUSTER) ......................................................................... 16

2.2 TYPY FAT ........................................................................................................... 16

2.3 PRINCIP FAT ........................................................................................................ 17

2.4 CHYBY TABULKY FAT ......................................................................................... 17

2.5 FRAGMENTACE SOUBORŮ .................................................................................... 18

2.6 NÁSTROJ CHKDSK ............................................................................................. 18

2.7 ZTRACENÉ FRAGMENTY U SOUBORŮ .................................................................... 20

2.8 PŘEKŘÍŢENÉ CLUSTERY (SOUBORY) ..................................................................... 20

2.9 NEPLATNÁ PODSLOŢKA ........................................................................................ 20

3 NTFS ......................................................................................................................... 21

3.1 OBNOVITELNOST .................................................................................................. 21

3.2 PŘEMAPOVÁNÍ CLUSTERŮ .................................................................................... 21

3.3 KOMPRESE ........................................................................................................... 21

3.4 VYLEPŠENÁ ZPRÁVA DAT ..................................................................................... 22

3.5 OPRÁVNĚNÍ .......................................................................................................... 22

3.6 PŘÍPOJNÉ BODY SVAZKŮ ...................................................................................... 22

3.7 DISKOVÉ KVÓTY .................................................................................................. 23

3.8 ŠIFROVÁNÍ DAT .................................................................................................... 23

3.9 NEVÝHODY NTFS ............................................................................................... 23

3.10 ZÁKLADNÍ ČÁSTI NTFS ....................................................................................... 23

3.10.1 MFT ............................................................................................................. 23

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 8

3.11 METASOUBORY .................................................................................................... 24

3.12 ZÁKLADNÍ KONCEPCE NTFS: ............................................................................... 25

3.13 SLOŢKY ................................................................................................................ 25

3.14 ZÁZNAMY MFT ................................................................................................... 26

3.15 SVAZKY NTFS ..................................................................................................... 27

3.15.1 Základní disky .............................................................................................. 27

3.15.2 Dynamické disky.......................................................................................... 27

4 TRUE IMAGE HOME 2009 ................................................................................... 28

4.1 TRUE IMAGE HOME LZE ROZDĚLIT NA NĚKOLIK SAMOSTATNÝCH

OBLASTÍ: .............................................................................................................. 29

4.1.1 Instalace daného softwaru ............................................................................ 29

4.1.2 Informace a aplikace produktů Acronis ....................................................... 29

4.1.3 Proces obnovy po havárii ............................................................................. 29

4.1.4 Seznámení se s vlastním produktem True Image Home .............................. 29

4.1.5 Jak tvořit zálohy ........................................................................................... 29

4.1.6 Nonstop zálohování ..................................................................................... 29

4.1.7 Online zálohování ........................................................................................ 29

4.1.8 Obnova dat a další funkce s obnovou spojené ............................................. 29

4.1.9 Plánování úloh ............................................................................................. 29

4.1.10 Tvorba zaváděcích medií ............................................................................. 29

4.1.11 Acronis Secure Zone .................................................................................... 29

4.1.12 Try&Deside .................................................................................................. 29

4.1.13 Nástroje pro bezpečnost a soukromí ............................................................ 29

4.2 OBNOVA DAT POMOCÍ TOHOTO PROGRAMU BY SE DALA ROZDĚLIT

DO NĚKOLIKA KAPITOL. ........................................................................................ 30


[…]


zálohy a následnou obnovu, bude vám tento produkt k ničemu přesto, ţe jej máte třeba
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nainstalovaný ve vašem PC. Výrobci většinou nabízí ke svým produktům tzv. „Triál“

verze, (omezená časová platnost a i některé funkce), ale tyto verze stačí oběţnému uţivateli

nato, aby si jej tzv. „ošahat“ a vyzkoušel daný produkt té či oné společnosti. Kaţdý u obou

produktů má svoje klady a výhody, je pouze na kaţdém uţivateli, který produkt si pro

obnovu dat v systému Windows vybere. U verze Norton Ghost 14 není zmínka o tom, ţe

by tento produktu podporoval i novou verzi operačního systému Windows 7 a to jej oproti

produktu True Image Home 2010 činí trochu slabším. Otázkou je na jak dlouho. Snad jen

do doby neţ bude vytvořena nová verze coţ s ohledem na poţadavky uţivatelů, zřejmě asi

dlouho trvat nebude.Já jsem rád, ţe jsem měl moţnost při tvorbě této práce si vyzkoušet

tyto produkty a přiučit se novým znalostem v oblasti zálohování. Tato práce doufám snad

pomůţe lidem, kteří s touto oblastí nemají ţádné zkušenosti a nebo se o tuto oblast zajímají

třeba jen okrajově. Uţ jenom tím, ţe si třeba dané produkty stáhnou a odzkouší si je.

Samozřejmě, ţe obnova dat v systému Windows není zaměřena pouze na tyto dva produkty

a existuje daleko více či méně sloţitých programů. Taky je nutné si uvědomit, ţe

vycházíme z předpokladu, ţe si systém zálohujete a můţete jej sami následně obnovit.

Protoţe pokud si data nezálohujete a nastane problém, budete mít velký problém získat

data zpět a určitě s tím bude spojena nemalá investice, aby jste daná data získali s rukou

odborníků, které budete muset o pomoc určitě zabývat. Je škoda, ţe jsem neměl moţnost

poznat nějakou firmu, která se tím zabývá to takové míry, abych si vyzkoušel jak

postupovat například s hard-diskem, který je zničen např. zásahem elektřiny a popřípadě,

zda-li a za jakou cenu se dají třeba získat daná data. Všem, kteří měli moţnost si tu tuto

práci přečíst děkuji a doufám, ţe se jim líbila.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In this work, describes the two programs to restore data in Windows and not just in it.

After studying to determine whether the products can be used also for other operating

systems such as Linux. Which competes with Windows very well especially for certain

applications - management server, database backups, etc. In this work, two programs were

chosen and the Czech program of Acronis, and the other program from Symantec.

Symantec is the development of software among the best. About Acronis can again say that

its product "True Image Home 2010, which is described here again among the best Czech

programs. It was then only the user that the product can be chosen. But if you do not know

English well, should be your clear alternative. I, therefore, that Acronis provides excellent

technical support for problems with their product and also the documentation for this

product is also excellent. However, it is not to dismiss the second product - Ghost from

Symantec. When the work is described in an earlier version of this product, and Symantec

has progressed in its development and are now appearing on the market 15th Ghost

versions If you look at the price comparison table, so it is obvious that too great a price

difference between products and even hardware requirements are very different. Perhaps

the only difference being that the product from Acronis you can order in Czech or English.

In this work, I tried an external backup drive with both programs and both programs I was

satisfied. The only difference was in what was the graphics program, but that as I have said

is caused by the products of both old and new versions of Ghost can certainly rival the

graphics of Acronis. For both of these programs can not tell you what can or can not. You

can mail them back, you can back up disk in your PC, you can back up your computer by

using remote management and so on. Individual characteristics of the products described in

the evaluation of each program. It should be noted that these products are in constant

development, and thus change their characteristics and requirements. While a few years

ago were known to 2 or 3 file systems, today there are several. Also, not all programs,

including those in this study are suitable for all applications, even though it should be. It is

simply not possible. It is necessary to realize that the manufactures, the focus is primarily

on backup and then restore the system. Moreover, it is important also, it can if it can be

called, computer skills and knowledge and also the user experience. If you create the

product nevyzkoušíte backup and recovery, you will be useless for this product yet, it

should have installed on your PC. Manufacturers generally offer their products to so-called
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"Trial" version (limited time and even force some functions), but these versions just

circulating the user later, to be called "touch" the product and try this or that company.

Each of the two products has its strengths and advantages, it is only on the user that the

product data recovery for Windows chooses. The version of Norton Ghost 14 does not

mention that this product would support the new version of Windows 7 and it's against the

product True Image Home 2010 is a bit weaker. The question is for how long. Perhaps only

until such time to craft a new version of this with regard to the requirements of users,

probably some time last nebude.Já I'm glad I had the opportunity to create this work to test

these products and learn the new knowledge in the backup. This work hope it helps people

with this area and have no experience or are interested in this area should be limited. Just a

fact that you need the tests a product recall them. Of course, that data recovery for

Windows is not only focused on these two products and there is much more or less

complex programs. Also to be noted that based on the assumption that the system is back

up and you can then restore it yourself. Because if you do not back up data and a problem

occurs, you will have a big problem to get the data back and certainly will be associated

with considerable investment, so you get the data in the hands of experts, which you will

definitely need assistance to deal with. It's a shame that I had a chance to know a business

that is engaged by that extent, I have tried to proceed with such a hard-disk, which is

destroyed by such interference or electricity, and whether and at what price can be obtain

the data. All who have had the opportunity to read this work very much and I hope they

enjoyed it.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PC Osobní počítač „Personal Computer“

OS Operační systém.

FAT File Allocation Table

NTFS New Technology File Systém

CHKDSK Program „Check Disk“

MFT Master File Table

MBR Master Boot Record
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