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Obsahem práce je velmi stručný a nepřesný popis systémů souborů FAT a NTFS a dále pak

popis dvou komerčních programů pro manipulaci s disky. Aktuálnost řešeného úkolu nelze dost
dobře hodnotit, obtížnost pak shledávám velmi malou.
Diplomant se pravděpodobně pokusil vyjádřit svůj pohled na danou problematiku, který se
bohužel v případě systémů souborů značně liší od reality. Dosti mě překvapil jeho názor, že by dnes
někdo mohl považovat za nevýhodu aplikaci komunikující v angličtině, zvláště jedná-li se o
aplikaci systémového charakteru, kterou by měla provozovat osoba s určitými znalostmi.
Úroveň zpracování tématu je obtížně hodnotitelná. Úplný popis systému souborů FAT je
k dispozici v každé související literatuře; u NTFS je tomu podobně, byť některé informace nejsou
publikovány nejsou, čili zde nebylo třeba řešit. Doporučoval bych pro inspiraci použít některý
solidní zdroj, třeba http://www.ntfs.com. Přínos diplomanta by snad bylo možné hledat v otestování
zmíněných programů a vlastním sepsání práce. Nicméně je velmi diskutabilní, zda instalace dvou
komerčních programů a ověření jejich funkce postačí jako nosné téma diplomové práce.
Po stránce formální obsahuje práce spoustu chyb. Jde jak o chyby pravopisné, často i hrubé,
tak i v interpunkci, typografické a vyjadřovací. Některé detaily jsou uvedeny dále, avšak zmíněných
prohřešků je v práci tolik, že cca od strany 25 jsem je přestal sledovat. Diplomant měl rozhodně
někoho požádat o přečtení práce a opravu chyb před jejím vytištěním, nejlépe čerstvého maturanta.
Anglické texty (abstrakt a závěr) budí dojem, že byly přeloženy strojem. Na několika
místech nejsou sémanticky korektní a významově se liší od české předlohy. Strojový překlad by
vysvětlil, proč se v anglickém textu objevila slova „ …nebude.Já…“ (str. 66, 8 řádek shora) jako
důsledek chybějící mezery za tečkou. Nicméně bych očekával, že diplomant toto odhalí a napraví.

Dotazy k práci:

a) Domnívá se diplomant, že jeho práce má úroveň očekávanou od potenciálního inženýra?
b) Na straně 29 je zmíněn program Microsoft Chodek. Bylo by možno uvést o něm nějaké

detaily?

Některé detailní připomínky k práci

5 Gramatické chyby („z dotazy“, „jejichž literatury“).
12 Věta „stopy … jsou … magneticky na disku vyrobeny“ zní velmi neodborně.
12 Věta „Údaje o prostoru na disku jsou tvořeny po sobě jdoucími navazujícími tabulkami

tvořící takzvanou logickou strukturu“ není v pořádku jazykově a i věcně je
diskutabilní.

12 Popis vlastností FAT je zmatečný („starší, ale horší“ atd.). Autor by měl jasně říci co je
to vlastně FAT (v užším, základním významu je to alokační tabulka souborů, File
Allocation Table, v širším pak označení systému souborů, který používá uvedenou
tabulku).

12 Nikoliv „standart“, nýbrž „standard“, místo „Master Boot Rekord“ má být „Master
Boot Record“.

13 Pojem „Oblast DOS“ je dosti neobvyklý; není jasné, zda tento text skutečně navazuje
na předchozí stranu.
Termínem DOS se zpravidla myslí diskový operační systém, nikoliv systém souborů.

13 Nikoliv 16-bitová, nýbrž 16bitová, délka položky tabulky FAT byla původně pouze 12
bitů (u disket je tak tomu dodnes, nikoli 16 bitů); viz Wikipedia (anglická verze!).

13 Nikoliv „extendet“, nýbrž „extended“.
14 Bez vysvětlení se pracuje s pojmem VFAT.
14 Do hlavního adresáře se rozhodně nezapisují údaje o všech souborech či složkách na

disku. Není jasný vztah mezi podkapitolami 1.3 a 1.4.
16 Velikost alokačního bloku může být různá (1, 2, 4, 8, ale i 64 sektorů). Tento údaj,

jakož i ostatní, například velikost sektoru, velikost a počet kopií tabulky FAT,
popisovač média atd. jsou uloženy.

18 Označit fragmentaci jako nežádoucí není správné – Jde o naprosto běžný provozní stav.
Teprve nadměrná fragmentace působí zpomalení odezvy při diskových operacích.
Magnetická hlava se nepřepíná, ale přesouvá.

20 Překřížení souborů znamená, že alespoň jeden alokační blok patří více souborů, čili
tento alokační blok obsahuje data opravdu náležející pouze jedinému souboru. Data
zbývající soubory, zúčastněných na křížení, jsou nevratně poškozena.

20 Ne podložka, ale podsložka.
21 Podkapitola 3.1 je nesrozumitelná a obsahuje hrubé chyby. Podstatou transakčního

zpracování, je rozplánování transakce do dílčích kroků s možností návratu do
výchozího stavu v případě, že se nepodaří transakci korektně ukončit. Mimochodem,
již před 20 lety disponoval transakčním zpracováním operační systém Novell Netvare,
který přitom používal variantu FAT (!).

22 Nikoliv „více uživatelský“, nýbrž „víceuživatelský“
23 Mezi hodnotu a rozměr se vkládá mezera (nikoliv 512B, nýbrž 512 B; toto se vyskytuje

na řadě míst, obdobně psaní procent).
23 Už dávno neplatí, že Linux neumí zapisovat na NTFS disky
23 Zkratky by měly být při prvním použití vysvětleny (např. MFT). MFT neboli Master

File Table je hlavní tabulkou souborů, nikoliv „jakousi“.
29 Microsoft Chodek – co je to?
33 Který program vlastně autor testoval? Postupně uvádí True Image Home 2009, True

Image 2009 a True Image 2010.
49,
60, 62

Který program vlastně autor testoval? Postupně uvádí Ghost32 8.2 společnosti
Symantec, dála pak Norton Ghost 10.0 a nakonec Norton Ghost 14.0. Situaci příliš
neobjasňuje ani tabulka I.

c)

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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